
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от с. Яковлевка № 4 8 6

О внесении изменений в постановление от 29.12.2018 № 750 
«Об утверждении Порядка комплектования муниципальных 

образовательных организаций Яковлевского муниципального района, 
реализующих основные образовательные программы дошкольного 

образования»

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации Порядка комплектования муниципальных

образовательных организаций Яковлевского муниципального района, 

реализующих основные образовательные программы дошкольного

образования, во исполнение п.2, «б» перечня поручений Президента 

Российской Федерации В.В. Путина по итогам совещания по вопросам 

модернизации первичного звена здравоохранения от 20.08.2019 года № Пр- 

1755 в части установленных мер социальной поддержки медицинских 

работников медицинских организаций первичного звена здравоохранения 

и скорой медицинской 

муниципального района.

помощи, руководствуясь Уставом Яковлевского 

Администрация Яковлевского муниципального

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок комплектования муниципальных 

образовательных организаций Яковлевского муниципального района, 

реализующих основные образовательные программы дошкольного 



образования, утверждённый постановлением Администрации Яковлевского 

муниципального района от 29.12.2018 № 750 «Об утверждении Порядка 

комплектования муниципальных образовательных организаций Яковлевского 

муниципального района, реализующих основные образовательные программы 

дошкольного образования» (в редакции постановления Администрации 

Яковлевского муниципального района от 19.08.2019 №335) (далее - Порядок)

следующие изменения:

1.1. Изложить Приложение №1 (Перечень категорий граждан,

имеющих право на внеочередное и первоочередное предоставление мест в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные 

образовательные программы дошкольного образования) к Порядку в новой

редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

Яковлевского муниципального района разместить настоящее постановление 

на сайтах учреждений и информационных стендах.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

Администрации Яковлевскогона начальника отдела образования 

муниципального района (Н.Е. Селедцова).

И.о. главы Администрации
Яковлевского муниципального района А.А. Коренчук



Приложение № 1
к Порядку комплектования муниципальных 
образовательных организаций Яковлевского 

муниципального района, реализующих основные 
образовательные программы дошкольного образования 

утверждённому постановлением Администрации 
Яковлевского муниципального районамот 29.12.2018№ 

750 в редакции постановления
№13.11.2019

Перечень 
категорий граждан, имеющих право на внеочередное и первоочередное 
предоставление мест в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих основные образовательные программы дошкольного 
образования

№ 
п\п

Категории граждан, 
имеющие право на 

внеочередное и 
первоочередное 

предоставление мест 
в МОУ

Основание Перечень 
документов, 

подтверждающих 
наличие 

внеочередного и 
первоочередного 

права на 
устройство 

ребенка 
в МБДОУ

Внеочередное право
1. Дети прокуроров Федеральный закон от

17 января 1992 г. № 
2202-1 «О прокуратуре 

Российской Федерации»

Справка с места 
работы;

удостоверение

2. Дети сотрудников 
Следственного комитета 
Российской Федерации

Федеральный закон от 
28 декабря 2010 г. № 

4ОЗ-ФЗ «О
Следственном комитете 
Российской Федерации»

Справка с места 
работы;

удостоверение

3. Дети судей Закон Российской 
Федерации от 26 июня 

1992 г. №3132-1 «О 
статусе судей в 

Российской Федерации»

Справка с места 
работы;

удостоверение

4. Дети граждан, 
подвергшихся 

воздействию радиации 
вследствие катастрофы на 

Чернобыльской
АЭС,граждан, 

эвакуированных из зоны 
отчуждения и 
переселенных

Закон Российской
Федерации от 15 мая 
1991 г. № 1244-1 «О 
социальной защите 

граждан, подвергшихся 
воздействию радиации 
вследствие катастрофы 

на Чернобыльской 
АЭС»

Справка, 
подтверждающая 

право на 
внеочередное 

устройство 
ребенка

Удостоверение 
гражданина, 

подвергшегося



(переселяемых) из зоны 
отселения, граждан из 

подразделений особого 
риска, а также семей, 

потерявших кормильца из 
числа этих граждан

воздействию 
радиации 

вследствие 
катастрофы на 

Чернобыльской 
АЭС

Первоочередное право
5. Дети из многодетных семей Указ Президента 

Российской Федерации 
от 5 мая 1992 г. № 431 

«О мерах по социальной 
поддержке семей»

Удостоверение 
многодетной 

семьи

6. Дети-инвалиды и дети, один 
из родителей которых 
является инвалидом

Указ Президента 
Российской Федерации 
от 2 октября 1992 г. № 

1157 «О 
дополнительных мерах 

государственной 
поддержки инвалидов»

Справка, 
подтверждающая 

факт 
установления 

инвалидности по 
форме, 

утвержденной 
Министерством 
здравоохранения 

и социального 
развития 

Российской 
Федерации

7. Дети военнослужащих, по 
месту жительства их семей, 

военнослужащих проходящих 
военную службу по 

контракту, уволенных с 
военной службы при 

достижении ими предельного 
возраста пребывания на 

военной службе, состоянию 
здоровья или в связи с 

организационно-штатными 
мероприятиями

Федеральный закон от
27 мая 1998 г. № 76-ФЗ 

«О статусе 
военнослужащих»

Удостоверение, 
справка с места 

работы, 
справка, 

подтверждающая 
право на 

первоочередное 
устройство 

ребенка

8. Дети сотрудников полиции Федеральный закон от 7 
февраля 2011 г. № З-ФЗ 

«О полиции»

Справка с места 
работы, 

удостоверение
9. Дети сотрудника полиции, 

погибшего (умершего) 
вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 
полученных в связи с 

выполнением служебных 
обязанностей

Федеральный закон от 7 
февраля 2011 г. № З-ФЗ 

«О полиции»

Справка, 
подтверждающая 

право на 
первоочередное 

устройство 
ребенка



10.

11.

12.

13.

Дети сотрудников 
учреждений и органов 

уголовно-исполнительной 
системы, федеральной 

противопожарной служб, 
таможенных органов РФ и 

установленные 
Федеральными Законами РФ.

Дети гражданина Российской 
Федерации, уволенного со 

службы в полиции вследствие 
увечья или иного 

повреждения здоровья, 
полученных в связи с 

выполнением служебных 
обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 
прохождения службы в 

полиции
Дети гражданина Российской 

Федерации, умершего в 
течение одного года после 
увольнения со службы в 

полиции вследствие увечья 
или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи 
с выполнением служебных 

обязанностей, либо 
вследствие заболевания, 
полученного в период 

прохождения службы в 
полиции, исключивших 

возможность дальнейшего 
прохождения службы в 

полиции
Дети, находящиеся 
(находившиеся) на 

иждивении сотрудника 
полиции, гражданина РФ, 

указанных выше

Дети сотрудника, имевшего 
специальное звание и 

проходившего службу в 
учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 
системы, федеральной

Федеральный закон от 7 
февраля 2011 г. № З-ФЗ 

«О полиции»

Федеральный закон от 7 
февраля 2011 г. № З-ФЗ 

«О полиции»

Федеральный закон от 7 
февраля 2011 г. № З-ФЗ 

«О полиции»

Федеральный закон от 7 
февраля 2011 г. № З-ФЗ 

«О полиции»

Федеральный закон от 
30 декабря 2012 г. № 

283-ФЗ «О социальных 
гарантиях сотрудникам 
некоторых федеральных 
органов исполнительной

Удостоверение, 
справка с места 

работы, 
справка, 

подтверждающая 
Право на 

первоочередное 
устройство 

ребенка 
Удостоверение, 

справка, 
подтверждающая 

право на 
первоочередное 

устройство 
ребенка

У достоверение, 
справка, 

подтверждающая 
право на 

первоочередное 
устройство 

ребенка

Удостоверение, 
справка, 

подтверждающая 
право на 

первоочередное 
устройство 

ребенка
У достоверение,

справка,
подтверждающая

право на
первоочередное

устройство

14.



15.

17.

противопожарной службе, 
государственной 

противопожарной службы, 
погибшего (умершего) 

вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, 
полученных в связи с 

выполнением служебных 
обязанностей

Дети сотрудников, имеющих 
специальные звания и 
проходящих службу в 

учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной 

системы, федеральной 
противопожарной службе, 

государственной 
противопожарной службы, 

уволенного со службы в 
учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, 
полученных в связи с 

выполнением служебных 
обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 
прохождения службы в 
учреждениях,органах.

Дети сотрудника, имевшего 
специальное звание и 

проходившего службу в 
учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 
системы, федеральной 

противопожарной службе, 
умершего вследствие 

заболевания, полученного в 
период прохождения службы 

в учреждениях и органах 
Дети гражданина Российской 

Федерации, имевшего 
специальное звание и 

проходившего службу в 
учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 
системы, федеральной 

противопожарной службе, 
государственной

■ ■п/лтянпппЖЯППОЙ службы.

власти и внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 

Российской Федерации»

Федеральный закон от 
30 декабря 2012 г. № 

283-ФЗ «О социальных 
гарантиях сотрудникам 
некоторых федеральных 
органов исполнительной 

власти и внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 

Российской Федерации»

Федеральный закон от 
30 декабря 2012 г. № 

283-ФЗ «О социальных 
гарантиях сотрудникам 
некоторых федеральных 
органов исполнительной 

власти и внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 

Российской Федерации»

Федеральный закон от 
30 декабря 2012 г. № 

283-ФЗ «О социальных 
гарантиях сотрудникам 
некоторых федеральных 
органов исполнительной 

власти и внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации

ребенка

Справка с места 
работы, 
справка, 

подтверждающая 
право на 

первоочередное 
устройство 

ребенка

Справка, 
подтверждающая 

право на 
первоочередное 

устройство 
ребенка

Справка,
подтверждающая

право на
первоочередное

устройство
ребенка



18.

19.

умершего в течение одного 
года после увольнения со 
службы в учреждениях и 

органах вследствие увечья 
или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи 
с выполнением служебных 

обязанностей, либо 
вследствие заболевания, 
полученного в период 

прохождения службы в 
учреждениях и органах, 

исключивших возможность 
дальнейшего прохождения 
службы в учреждениях и 

органах
Дети одиноких матерей

Дети медицинских 
работников (врачи, средний 

медицинский персонал) 
медицинских организаций 

(поликлиники, 
поликлинические отделения, 

участковые больницы, 
врачебные амбулатории, 

отделения (офисы) общей 
врачебной (семейной) 

практики, фельдшерско- 
акушерские пункты, 

фельдшерские пункты), 
оказывающих первичную 

медико-санитарную помощь, 
в том числе первичную 
специализированную 

медицинскую помощь в 
амбулаторных условиях, а 

также скорую медицинскую 
помощь (станции (отделения) 

скорой медицинской 
помощи), трудоустроенных 
на должности медицинских 

работников.

Поручение Президента 
Российской Федерации 
от 4 мая 2011 г. Пр-1227

п.2, «б» перечень 
поручений Президента 
Российской Федерации 
В.В. Путина по итогам 
совещания по вопросам 

модернизации 
первичного звена 

здравоохранения от 
20.08.2019 года № Пр- 

1755 в части 
установленных мер 

социальной поддержки 
медицинских 
работников 

медицинских 
организаций первичного 
звена здравоохранения и 

скорой медицинской 
помощи

Свидетельство о 
рождении 
ребенка, 

справка из органа 
записи актов 
гражданского 

состояния 
Справка с места 

работы



20.

номенклатурой должностей 
медицинских работников и 

фармацевтических 
работников, утвержденной 

приказом Министерства 
здравоохранения РФ от 20 
декабря 2012 года № 1183н

Приоритетный порядок
Дети из неполных семей, 
находящихся в трудной 

жизненной ситуации

Перечень поручений по 
итогам встречи 

Президента РФ с 
активом Всероссийской 
партии «Единая Россия» 

28.04.2011 года (п.4.), 
утверждённый 

Президентом РФ от 04. 
05.2011 № Пр-1227 

решением думы 
Яковлевского 

муниципального района 
от 26.07.2011 № 580- 

НПА

Справка, 
подтверждающая 

право


